

**Aviacijos Konferencija
Išrinko Tarybą**

Chicago, Ill., gr. 11 — Kaip žinoma, čia įvyko 41 valstybės atstovų konferencija, pasitarimui dėl tarptautinės aviacijos transporto. Konferencija tęsėsi 37 dienas. Konferencija užsibaigė geroje nuotaikoje. Įvairių valstybių atstovai pasirašė nutarimus.

Šešioliką valstybių, kurių tarpe yra ir Jung. Valstybės, pasirašė, kad valstybių aviacija gali laisvai naudotis viena kitos padangėmis. Dvidešimt penkios valstybės, jų tarpe ir Anglija, leidžia tik apribotą savo padangių naudojimą.

Konferencija išrinko nuolatinę aviacijos tarybą. Sovietų Rusija toje konferencijoje nedalyvavo.

Rusai Apsupo Budapeštą

Pranešama, kad rusai ir rumunai apsupo Budapeštą, Vengrijos sostinę. Rusų ir rumunų kariuomenės septynios ir pusė mylios nuo Budapesto iš šiaurės ir dešimt ir pusė mylios iš rytų.

Kaip jau žinoma, LDS seimas įvyks sausio 13-14 d. d., 1945 m., Cambridge lietuvių parapijoje, kurios klebonu yra kun. Pranciškus Juškaitis, LDS Garbės narys.

Kun. P. M. Juras, LDS Centro vice - pirmininkas, pasitaręs su kun. P. J. Juškaičiu LDS seimo iškilmingų pamaldų reikalui, sutarė ir pakviatė Prelatą Joną Ambotą, Hartfordo lietuvių parapijos kleboną, celebruoti iškilmingas šv. mišias seimo pirmos dienos rytą, būtent 9 val., ir pamokslą pasakyti pakvietė kun. Juozą Valantiejų, Waterburio lietuvių par. kleboną.

1945 metais LDS organizacija minės 30 metų gyvavimo sukaktį. Tai svarbūs metai. Todėl visos LDS organizacijos kuopos ir apskrčiai turėtų būti atstovaujamos seime, kad pasidžiaugti organizacijos ir jos organo išsilaikymu šiais ir pereinamais audringais metais ir kartu nutiesti gaires ateities darbams.

LDS. 81 Kp. Susirinkimas

AMSTERDAM, N. Y. Sekmadienį, gruodžio 17 d., 1944 m. įvyks LDS 81 kuopos metinis susirinkimas 12 val. p. p., parapijos salėje. Prašome visų narių skaitlingai dalyvauti, nes šis susirinkimas bus svarbus, nes jame bus patvirtinta arba naujai išrinkta valdyba. Šia proga primenu, kad ateinančiame susirinkime užsimokečiu mėtė savo metinę duoklę už organą "Darbininkas".

Pranas šlavecikas, sekr.

Kvilingų spauda skelbia, kad Rusijos žinių agentūra TASS praneša, jog Povilas I. Rotomskis, buvęs Rusijos konsulato pareigūnas New Yorke, kuris prieš porą mėnesių turėjo vykti į Maskvą, esą paskirtas "Lietuvos užsienių reikalų komisaru".

Suprantama, jeigu Rotomskis ir yra paskirtas toms pareigoms, tai jis nėra Lietuvos komisaras, bet sovietų Rusijos, nes dabar Lietuva yra Rusijos okupacijoje. Lietuva neturi nei laisvės, nei nepriklausomybės skirti sau pareigūnus.

Lietuva, jeigu tik turėtų tokią laisvę, kokią turi graikai Graikijoje arba italai Italijoje, tai jos piliečiai grūstų lauk iš Lietuvos visus tokius "komisarų" kvilingus, kaip Rotomskis, Paleckis ir kiti.

Visiems yra žinomas Lietuvos piliečių tvirtas nusiteikimas kovoti dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės iš Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pranešimų.

NEW YORKE pasirodė pirmas numeris Rand School leidžiamo biuletinio "Russian Affairs" 6-tas to leidinio puslapis išimtinai pavestas Sovietų deportacijoms 1940-1941 m. Lietuvoje nušviesti.



Devintoji Dėdės Samo armija užėmus vokiečių miestelį Geilenkirchen patikrina tuščius namus, ar kur nėra užsilikusių nacių. Atsargiai, žingsnis po žingsnio, nuo durų prie durų, nuo tamsaus urvo ligi tamsaus urvo, perkrečiama priešų galimos lindyres.

**138,000,000 Gyventojų
Jung. Valstybėse**

Washington, D. C.—Cenozo biūras praneša, kad dabar Jung. Valstybėse yra 138,100,874 gyventojai, įskaitant ir karo tarnyboje esančius karius užsienyje. Tas parodo, kad nuo 1940 metų gyventojų skaičius padidėjo suvirš 6,400,000.

**TUKSTANČIAI SVEIKINO
ŠV. TĖVĄ**

Vatikano Miestas, gr. 11 — Vakar Šv. Petro Bazilikoje įvyko specialės atgailos ceremonijos, kurias atliko Jo šventenybė Pius XII.

Tose ceremonijose dalyvavo tūkstančiai įvairių tautų ir įsitikinimų civiliai žmonės ir Alijantų kareiviai ir aukėjo savo maldas išprašymui Aukščiausiojo pagalbos kenčiančiai žmonijai. Dalyvių tarpe buvo ir p. Myron C. Taylor, prezidento Rooseveltto asmeninis atstovas Vatikane ir kitų valstybių atstovai.

Tūkstančiai žmonių sveikino Katalikų Bažnyčios Valdytoją ir prašė jo palaiminimo.

**Dėl Pergalės Atitolinimo
Kaltina Britaniją Ir Rusiją**

Washington, D. C., gruodžio 11 — Armijos ir Lai-

vyno žurnalas sako, kad Britanija ir Rusija dėl savo "priešokupacinių" reikalų rytinėje ir pietinėje Europoje paigino karą su Vokietija.

"Nuo D-dienos Prancūzijoje, Rusija parodė didžiausią priešokupacinę veiklą parodė Pabaltijo ir Balkanų kampanijose, su tikslu, kad užsitikrinti savo saugumą, ir Didžioji Britanija Italijoje, Graikijoje ir Albanijoje, kad apsaugoti savo gyvybės liniją per Viduržemio jūras, negu, kad mūsų armijų svarbiausią tikslą greičiausia Vokietijos nugalėjimą ir koicentravimui visų galimų jėgų tokiam galui.

"Paseka to viso, kad Washingtono buvo tikėtasi, jog karas Europoje užsibaigs su Pearl Harbor sukaktuvėmis, šią savaitę tai nebuvo realizuota".

**ARKIVYSKUPAS SMERKIA ĖMIMĄ
JAUNŲ VYRŲ KARO TARNYBON
TAIKOS METU**

Boston, Mass. — J. E. arkivyskupas Richard J. Cushing, sekmadienį, gruodžio 10 d., kalbėdamas šv. Vincento de Paulio draugijos susirinkime Katedros Aukštesnės mokyklos salėje, paskerkė jaunų vyrų draftavimą militariniam lavinimui taikos metu.

Garbingasis Ganytojas pareiškė, kad pastovus taikos metu militarinis lavinimas jaunų vyrų yra tai mokslas, ir tokia programa, kaip jau yra parodžius istorija, gimdo karus.

Kaip žinoma, Amerikos Katalikų Vyskupų konferencija yra pasisakius prieš militarij lavinimą jaunuolių taikos metu ir siūlė, kad tuo klausimu diskusijos būtų atidėtos.

Reti Dvynai

Paryžiuje gimė dvynukai, kurie vienas į antrą taip panašūs, kaip to paties žmogaus atvaizdas

**Anglijos Parlamentas Pareiškė
Churchill'ui Pasitikėjimą**

Londonas, gr. 11 — Pereitos savaitės pabaigoje, Anglijos premieras Winston Churchill plačiai kalbėjo apie Anglijos žygius Italijoje ir Graikijoje. Jis pareiškė, kad Anglija darė ir daro tai, kad "gengsteriai neateitų iš kalbų ir neįsteigtų valdžios su kruvinu teroru". Jis aiškiai pasakė, kad Anglija negali ir netoleruos tokių žmonių arba grupių, kurie nori nuversti konstitucinę Graikijos valdžią.

Kalbėdamas apie Italijos grafą Sforzą, premieras Churchill pareiškė, kad Anglija juo nepasitiki ir nepasitikėtų taja vyriausybe, kurioje jis užimtų svarbią vietą. Kai dėl Jung. Valstybių, tai Anglijos vyriausybė nesulaužė jokių sutarčių su J. V. dėl Italijos.

Premieras Churchill taipgi gynė Anglijos karo jėgų išsikimimą ir į Belgijos reikalus. Jis sakė, kad britų karių patruliavimas Bruselyje išvengė putco lapkričio mėnesį, kurio tikslas

buvo sunaikinti Pierlot vyriausybė.

Komunistas William Gallagher trukdė Churchill'ui kalbą, bet Churchill jam patarė išmokti užčiaupti burną.

Kaikurie atstovai, ypač iš Darbo partijos iškėlė premierui eilę klausimų.

Parlamentas pareiškė premierui Churchill pasitikėjimą 279 balsais prieš 30.

**Jung. Valstybės - Anglija
Susitarė Dėl Politikos
Europoj**

Washington, D. C., gr. 11 Pereitos savaitės pabaigoje Anglijos ambasadorius Halifax pareiškė spaudos atstovams, kad jis lankėsi J. V. valstybės departamente ir kalbėjosi su sekretorium Stettinius. Pilnai esą susitarta dėl Graikijos ir Italijos politikos.

Halifax esą išsitikinęs, kad kilę nesupratimai dar labiau suartina abiejų šalių vyriausybes.

**ŽEMĖS DREBĖJIMAS
JAPONIJOJ**

San Francisco, Cal. — Tokio radio pranešė, kad gruodžio 7 d. žemės drebėjimas sukėlė milžiniškas vilnis, kurios užliejo namus ir padarė kitokių nuostolių.

Kitą dieną žemės drebėjimas pasikartojo.

Sakoma, kad žemės drebėjimas palietė šias sritis: Hamamatsu, Shizuoka, Nagano ir artimas apylinkes, kur nukentėjo namai.

Rimta Darbo Jėgos Padėtis

Washingtonas — Paul V. McNutt, Karo Darbo Jėgos Komisijos pirmininkas, pasakė, kad šaliai grėšia be galo rimta darbo jėgos padėtis, ne tiek dėl

paties darbininkų skaičiaus mažumo, kiek dėl sunkaus jų gavimo paskirose vietose, kur atliekami ypatingos svarbos darbai, pavyzdžiui, ginklų gamyboje.

McNutt pareiškė, kad iš nustatyto trūkstamo svarbiausiai karo gamybai 200,000 darbininkų skaičiaus, būtinausiai reikia bent pusės to skaičiaus kai tuo tarpu kitose pramonės šakose yra vietų, kur darbininko buvimas nėra būtinas. Todėl Karo Darbo Jėgos Komisijos pirmininkas ragino žmones, ieškančius darbo, pagelbėti karo pastangoms, atsiliepiant į šį raginimą. OWI.

Pirkite Karo Bonus ir Stampas

**DeGaulle Pasirašė Sutartį
Su Rusija**

Maskva, gr. 11 — Prancūzijos vadas gen. De Gaulle savo misija į Maskvą apvainikavo susivienymo ir bendros pagalbos sutartimi su sovietų Rusija, kurią pasirašė sekmadienio, gruodžio 10 d., 4:40 valandą rytą.

Tuo po pasirašymo sutarties gen. De Gaulle su savo pagalbininkais specialiu traukiniu iš Maskvos išvyko link Baku prie Juodųjų jūrų, kur jo laukė specialus lėktuvas. Šias žinias pranešė Maskvos radio savo piliečiams.

Gen. De Gaulle ir jo pa-

gelbininkus į stotį palydėjo Rusijos užsienių komisaras Molotovas ir kiti sovietų komisarai.

Maskva sako, kad sutarties tekstą paskelbs vėliau. Esą pasizadėta bendrai vesti karą prieš Vokietiją "iki pilnos pergalės". Sutartis pasirašyta, kad būtų lygiagrečiai su Britanijos ir Rusijos 20 metų sutartimi, kurią pasirašė 1941 m.

Gen. De Gaulle išbuvo Maskvoje 16 dienų. Rusijos komisarai suruošė iškilmingas išleistuves gen. De Gaulle.

For Liberty and
Peace on Earth



Give WAR BONDS

Pirk Defense Bonds ir Stampas! Remk šios šalies apsigynimą!

PENNSYLVANIJOS ŽINIOS

Visoms Pittsburgho Miesto ir Vakari- nės Pensylvanijos Lietuvių Draugi- joms, Klūbams ir Kuopoms

Gerbiamieji:

Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho skyriaus valdyba šiuo laišku kreipiasi į Tamstas labai svarbiu Lietuvos Valstybės ir Lietuvių Tautos gelbėjimo reikalu, prašydama visų susipratusių lietuvių nuoširdžios kooperacijos ir bendradarbiavimo. Nėra reikalo aiškinti kokioje neapsakomai sunkioje padėtyje yra atsidūrę Lietuvos žmonės, kada per jų kraštą, trijų metų bėgyje, perėjo viską naikinanti beryje, Ugnyje žuvo daugybė Lietuvos žmonių turto, o negailestingi okupantai pasibaisėtinu įnirtimu tebepersekiuoja ir net žudo dar gyvus pasilikusius Lietuvos gyventojus.

Apskačiuojama, kad per trejus metus valdydami Lietuvą vokiečiai išvarė prievartos darbus į Vokietiją apie 200,000

ma, atkraustydami Lietuvon rusus ir mongolus.

Beginklė lietuvių tauta, per savo slapta veikiančią Lietuvoje Išlaisvinimo Komitetą, šaukiasi civilizatojo pasaulio pagelbos, kad apsaugotų ją nuo galutinio sunaikinimo. Mes, jų kraujo broliai, pirmieji turime atsilipti į tą pagelbos šauksmą.

Mums reikia skubiai ir rimtai pasitarti, kaip pasekmingiau galėtumėm prisidėti prie Lietuvos gelbėjimo darbo ir kaip įspūdingiau surengti ateinančią Lietuvos nepriklausomybės, vasario 16 d., minėjimą.

Tuo tikslu, ateinančių 1945 metų pradžioje, sausio (January) 21 dieną, sekmadienį, yra šaukiama Pittsburghe Lietuvos Gelbėjimo Konferencija, kurioje esate prašomi atsiųsti savo atstovus, nuo kiekvienų 25 narių po vieną atstovą.

Konferencijos posėdžiai įvyks Lietuvių Piliėčių Svetainėje, 1725 Jane St., South Side, Pittsburgho stipriausių Lietuvos gyventojų. Nacių įpėdiniai bolševikai taipgi grūda tūkstančiais Lietuvos žmones į Rusijos giluburgh, Pa., 3 val. po pietų.

Kadangi Lietuvos gelbėjimo darbas reikalauja didelių lėšų, tai maloniai prašome, renkant delegatus į šią konferenciją, neužmiršti paskirti ir auką iš jūsų draugijos izdo, kurią jūsų delegatai atvežtų atvykdami į konferenciją. Šio suvažiavimo proga surinktos aukos bus nusiųstos Amerikos Lietuvių Tarybai, kuri sėkmingai vadovauja visiems Lietuvos gelbėjimo

darbams. A. L. Taryba dabar išlaiko New Yorke Lietuvių Informacijos Centrą, siuntinėja delegatus pas aukštuosius mūsų valdžios pareigūnus, leidžia knygas anglų kalboje, kuriose nušviečiamas ir išaiškinamas lietuvių tautos pasiryžimas gyventi laisvu ir nepriklausomu gyvenimu. Visiems tiems svarbiems darbams įvykdyti reikalinga nemažiau kaip. \$50,000, kurias A. L. Taryba yra pasiryžusi trumpiausiu laiku sukelti.

Kiekvienai kolonijai yra nustatyta atitinkama kvota. Pittsburgho miesto ir visos vakariinės Pensylvanijos lietuviams yra paskirta šiame ALT lėšų vajuje sukelti \$4,000. Nors tai nemaža suma, bet ją sukelti mes turime, nes jeigu dabar neuosime A. L. Tarybai lėšų Lietuvos gelbėjimo darbui dirbti, tai už pusmečio - kito gal iš viso nebebus jau jokios progos už Lietuvos laisvę kovoti. Kad galėtumėm sukelti mums skirtą kvotą, turtingesnės mūsų draugijos, klūbai ir kuopos turėtų Lietuvos reikalams šįmet aukoti šimtinėmis, o mažiausia pasiturinčios bent po kelias dešimtis dolerių.

Lietuvos žmonės visas savo išsigelbėjimo viltis yra sudėję į mus, Amerikos lietuvius, todėl neapvilksime savo vargstančių brolių bei seselių ir padėkime jiems išsigelbėti iš baisios nelaisvės bei vergijos.

Iki malonaus pasimatymo su jūsų delegatais Lietuvos Gelbėjimo Konferencijoje, sausio 21 d., Pittsburghe.

A. L. Tarybos Pittsburgho Skyriaus Valdyba:

- J. B. Tamkevičius, pirm.,
- P. Pivarunas, I vice pirm.,
- A. Gabaliauskienė, II v. pirm.,
- S. Bakanas, sekr.,
- J. Virbickas, sekr. padėjėjas,
- Ona Naujalūtė, fin. sekr.,
- J. Grebliūnas, izd.

THOUSANDS OF AMERICANS ARE STILL IN JAP PRISONS

What Will **YOU** Do About it?



REMEMBER CORREGIDOR? Remember the pictures of grinning Japanese soldiers guarding American prisoners? We're out to wipe the grins off their faces. We're out to liberate thousands of American soldiers and civilians still in Jap prisons. That day can come only with final victory.

We're out to finish the job the Japs started. The 6th War Loan Drive is part of the great national effort to win quick victory in the Pacific. The cost of victory comes high. It costs billions of dollars a month to fight Japan! But we know you'll do your full share, as you have in all the other war loan drives. Your full share is at least one extra \$100 War Bond. Buy more if you possibly can. War Bonds are your best insurance of a safe, independent future.

BUY AT LEAST ONE EXTRA \$100 WAR BOND

Iždo Globėjai: V. Količienė, A. Paleckis, F. Rodgers, P. Dargis, S. Gabaliauskas ir A. Mažeika.

6 YOU LEND YOUR Money - THEY GIVE THEIR Lives!

Raudonpalvių Šmeižtai Nesulaikys Veikėjų Nuo Veikimo

Philadelphia, Pa. — Pastaruoju laiku raudonieji Kremliaus vergai smarkiai atakuoja mūsų veikėjus, kurie darbuojasi dėl savo šalies — Jung. Valstybių pergalės ir gerovės, Lietuvos išlaisvinimo ir atstatymo. Raudonieji pyksta, kad mūsų veikėjai, kaip štai: Juozas Kavaliauskas, Pranas Pukas, kun. Stasys Raila, Kazys Zadeika, p. Genovaitė Ramanauskienė, Kristupas ir Emilija Zemaičiai, p. Ona Unguraitė, Antanas Marcinkevičius, Pranas Satinskis, Antanas Kaniušis, Vilimas Poška ir kiti — nesiklausia raudonųjų, nepataikauja Kremliaus diktatoriui ir dirba patriotinį darbą.

Galima būtų daug ką pasakyti apie raudonųjų "saulę", kuris anais metais pasibučiavo su Hitleriu, bet šį kartą lai kalbą įžymus anglas laikraštininkas ir buvęs Anglijos parlamento narys, p. Beverly Baxter, kurio laiškas iš Londono tilpo "MacLain's" žurnale, lapkričio mėn. laidoj. Jis tarp kitko rašo:

"1939 m. Rusija pasirašė nepuolimo sutartį su Vokietija. Tai šis prižadas, kad Rusija nepuls Vokietijos ir buvo ženklus signalu Vokietijai pradėti karą. Tas veiksnis — aktas ir buvo didžiausiu pataikavimu Vokietijai, nors apie tai kažin kodėl dabar veik niekas nei neužsimena, bet už pataikavimą Vokietijai visi mėgsta kaltinti vien tik a. a. premierą Chamberlain'ą.

"Jeigu Rusija būtų šokus kariauti tuojau prieš Vokietiją kai ji tik pradėjo šį karą, tai būtų sutauptyta milijonų žmonių gyvybių.

"Todėl šiuos tai dalykus, 1939 m. įvykius privalome palaikyti atmintyje, ir dabar, kada ji, tai yra, Rusija neša atsakomybę už šį baisų karą."

Na, aš manau, kad kiekvienas protaujantis žmogus, perskaitęs to įžymaus laikraštininko ir politiko žodžius, supras kas yra

kaltas dėl šio baisaus karo pradžios.

Taigi raudonųjų šmeižtai prieš mūsų veikėjus yra niekas kitas, kaip tik mulkinti savo skaitytojus, kad jie nepamatytų tikros šviesos.

Mūsų veikėjai ir visuomenė nuoširdžiai remia Jung. Valstybių pastangas laimėti karą. Perka karo bonus, aukoja į War Chest. Štai lapkričio 19 d. š. m. Lietuvių muzikalėje svetainėje sudėjo kur kas daugiau, negu \$1,000. Kaip teko girdėti, tarp kitų Antanas Marcinkevičius paaukojo 100 dol., vietinis Respublikonų lietuvių klūbas — \$50.00, Antanas Kaniušis \$35.00, Juozas Kavaliauskas, Vilimas Poška ir Adomas Gružauskas po \$25.00, ir taipgi kiti minimi veikėjai gausiai aukojo po daugiau ar mažiau.

Gal bus neprošalį pacituoti ir daugiau žodelių iš p. Beverly Baxter laiško, kuriame jis tarp kitko rašo:

"...jau po paskelbimo Atlanto Carterio, kuris užtikrina visoms tautoms laisvę, Stalinas pareiškė, kad Pabaltijo valstybes — Lietuvą, Latviją ir Estiją jisai prikeršia prie Rusijos". Apie Varšuvos tragediją jisai šiaip sako:

"Galutinai mus pasiekė ir tragiškas įvykis Varšuvoje. Nieks neužginčios to, kad lenkai, kaip politikai yra negabūs, netaktinigi ir mėgstanti barnius. Tačiau ką gi reikalauti nuo tautos, kuri laiks nuo laiko praranda savo valstybingumą ilgiems laikams ir jos žemę kaimynai piausto gabalais, kaip gyvulio mėšą skerdykloje. Privalome stebėtis dar ir tuo, kad lenkai iki šiol sugebėjo išlaikyti savo kultūrą, tikyba ir drąsą.

"Štai visą liepos mėnesį Maskvos radio stotis be paliovos ragino visus patriotus vokiečių pavergtų šalių, kad jie sukiltų prieš juos (vokiečius). Bolševikų kariuomenė tiek jau buvo įsiveržusi į Lenkiją, kad nuo Varšuvos buvo tik dešimt mylių atstu, tai lenkai Varšuvoje ir sukilo prieš vokiečius. Bet jie juos — lenkus kaip bematant sulaikė vietoj — neleido jiems, stumiant save lauk, išsiveržti iš Varšuvos. Lenkai, tikėdamiesi to, pradžioje pradėjo šauktis pagalbos iš Rusijos (nes juk jų naudai iš dalies ir buvo sukilę), o po to nuo Lenkijos vyriausybės, esamos Londone. Rusija nesuteikė jiems pagalbos. Tuomet Anglijos lakūnai iš lėktuvų Varšuvos sukilėliams pradėjo mėtyti ginklus ir Anglijos vyriausybė maldavo, kad bolševikai leistų jų lakūnams vartoti nors tas lygumas - bazes pasikėlimui lėktuvų, kuriuos juos buvo sau pasiruošę arti Varšuvos. Bet bolševikai ir tą prašymą griežtai atmetė. Todėl šis bolševikų žiaurumas — šis geismas lenkus išžudyti vokiečių rankomis ir pažadino iš miego Anglijos gyventojų sąžinę ir kartu atšaldė jų širdis link žiauriųjų rusų. Anglijos net kairieji naujienraščiai, kurie pirmiau gynė Rusijos reikalus, labai apgailėstavo, kad Stalinas taip žiauriai pasielgė. Sakoma, kad Anglijos spaudos straipsniai, tame dalyke garsinami, buvo labai nepalankūs Stalinui. Tada tik galų gale ir jis paliepė savo lakūnams mėtyti ginklus varšuviečiams - sukilėliams. Bet jau buvo pervėlu, nes jie ir jų rankos taip buvo nuvargusios ir sugrubusios, kad tais ginklais jie jau nebegalėjo kovoti. Stalinas šiuo savo berybiu žiaurumu padarė didelę klaidą". Bešliškis Stebėtojas.

Sugrįžimas Iš Vienšnagės

Nepaprastai graži ir jauna mūsų vietinė viengentė, p. Violeta Staniškieinė (Smitytė), p. Jono Staniškio žmona, kartu su dviem metų dukryte Loreta, pastaruoju laiku per dvi savaites viešėjo garsiajame Shenandoah pas savo motiną, p. Agotą Smitytę, o antradienį, lapkričio 28 d. jos sugrįžo iš viešnagės į vietinę "Andriejavą", kur gyvena ir kiti p. Violetos Staniškieinės giminės, kaip tai, muz. varg. Petras Staniškis, Pranas Pukas ir kiti.

"Leidžių" gerbėjas

Another "Egg" for the Enemy



November 20-23, 1943, in 76 hours of the fiercest combat in Marine Corps history, "Devil Dogs" of the 2nd Division annihilated more than 4,000 entrenched Jap defenders of the tiny Iwo Island airstrip in the Tarawa Atoll. Here a Marine tosses a hand grenade at an enemy pillbox as the smoke of battle rolls back over the hastily thrown-up sandbag position from which he and his comrades fought.

Einam Savo Keliais



MES pasieksime namus Kalėdų švenčių proga—telefonu.

Jūs mums, ir tūkstančiams mūsų draugų, Naujoje Anglijoje galėtumėte daug padėti, jei telefonų linijų neužimtumėte — kitaip sakant — netelefonuotumėte. Tamstos žinote... atlikite sveikinimus savaite prieš Kalėdas. Dėkui!

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLONIJOSE

NUOŠIRDŽIAI DĖKOJAME

Mūsų dideliam geradariui, Baltimorės Lietuvių Parapijos klebonui kunigui dr. L. Mendeliui, už kilnų sumanymą bei įsteigimą fondo, Marijos Stebuklingojo Medalikėlio šventovėje, padėti neturtingoms mergaitėms siekti garbingo tikslo — vienuolinio gyvenimo — šv. Kazimiero Seserų Vienuolyne. Šiam kilniam tikslui iš fondo jau atsiųsta tūkstantis dolerių (\$1000.00).

Garbingiems Bažnyčios darbuotojams, Dievas kviečia darbininkus į savo tarnybą. Vienuoliai ir vienuolės stoja į talką dvasiškiems, dirba Bažnyčios darbu, platiną Dievo karalystę ant žemės. Šiais laikais kaip tik Bažnyčia yra reikalinga kilnių pasiaukojusių darbininkų. Yra sielų, kurios trokšta trokšta atsiduoti Dievui ir Jam tarnauti, bet dažnai dėl medžiaginių trūkumų negali atsiekti savo tikslo. Šiuo momentu Dievas davė mūsų vienuolijai nepaprastą geradarį, kun. dr. L. Mendelį, kuris steigė fondą padėti neturtingoms mergaitėms stoti į vienuolyną ir darbuotis Kristaus vynuogyne sielų išganymai. Dėkojame Aukščiausiam už suteiktą mums geradarį, kun. dr. L. Mendelio asmenyje. Per mūsų geradarį esame giliai dėkingos ir geriems šv. Alfonso parapijos maldininkams už gausias aukas. Seselės, tylioj ir karštoj maldoj, kasdien primins jus Gėrybių Viešpačiui maldaudamos Jį gausiai jums atlyginti.

Kunigas dr. L. Mendelis yra galingos valios, kilnių norų, gilių pasiryžimų, gilaus Dievu pasitikėjimo ir beribio pasiaukojimo asmuo. Jo gili meilė Marijai, o per Ją, Jos dieviškam Sūnui pilnas atsidavimas, veržte veržia iš jo visas jėgas geraširdingumo darbus plėsti. Kas nežino Stebuklingojo Medalikėlio šventovės Baltimorėje? Kas negirdėjo apie tūkstantines minias lankančias novenų pamaldas? Kas neskaitė apie šv. vandanas pagerbti Jėzų šv. Eucharistijoje? Šios gausiai lankančios tikinčiųjų pamaldos, tai nuopelnai tylaus ir kuklaus Kristaus vietininko, kunigo Mendelio. Jo karšta Dievo meilė, gilus pamaldumas yra šaltinis iš kurio veržiasi karžygiški darbai. Jis šelpia bedarbius, neturtingus moksleivius, misijonierius, vargšus, ir visas įstaiigas, kuriose artimo ir gailėstingumo darbai yra pirmoje vietoje. Bet jo geraširdingumas dar trokšta daugiau Dievo garbei daryti. Jis trokšta, kad atsirastų daugiau pasiaukojančių sielų plėsti krikščionybės, mokyimo ir artimo meilės darbus. Jis žino, kad yra norinčių mergaičių pasišvęsti šiam darbui, todėl jis tiesia pagalbos ranką, tartum, drąsina jas eiti Kristaus erkėčiuotu keliu, darbuotis vienuolyne. Mergaitė pasinaudojusi šia teikiama jai parama atsieks savo pašaukimo tikslą. Ji nesiliaus melstis už savo geradarį, ji nuolat prašys Viešpatį laiminti visiems tiems,



Kun. Dr. L. Mendelis, Baltimorės lietuvių par. klebonas.

kurie padėjo jai stoti į vienuolyną.

Šis Stebuklingojo Medalikėlio fondas yra pirmas didelis žygis šiam garbingam tikslui. Dėkomos kun. dr. L. Mendeliui, linkime, kad savo nenuilstamu darbingumu, mokslinimo dvasia, tikėjimo persunkiusiu gyvenimu, ir didžiu pamaldumu į Dievo Motiną, dar ilgus metus geroje sveikatoje savo parapijiečių ir maldininkų širdis kilniais troškimais gausintų. Vandaukite ir toliau visiems tiems, kurie yra pasiryžę darbuotis apaštalavimo darbe. Užtikriname, kad visos tos Seselės, kurioms savo fondo aukomis padėsite atsiekti savo tikslo, visa da bus su jumis dvasioje ir veiks savo Kūrėjo garbei ir žmonijos gražiai ateičiai. O Stebuklingojo Medalikėlio Motina, per savo ištikimą "Alter Christus" teskleidžia iš garbingos šv. Alfonso bažnyčios šventovės savo malonių spindulius — gailėstingumo darbus.

Sekant gražų ir kilnų kun. dr. Mendelio pavyzdį norintieji padėti Seselėms jų darbuotėje, gali įsirašyti į šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Draugiją. Draugijos nariai yra trijų laipsnių. Pirmasis — paprastieji nariai moka į metus vieną dolerį. Antras — garbės nariai moka dvidešimt penkis dolerius ir trečia — amžinieji nariai aukoja šimtą dolerių. Visi draugijos nariai yra dalininkai visų gerų darbų ir nuopelnų. Jie gali pelnyti Pilnus (Visuotinius) atlydus įstojimo dienoje, šv. Kazimiero šventėje, kovo mėn. 4 dieną ir mirties valandoje. Sąlygos paprastos. Taipgi kiekvienas narys gali įgyti 200 dienų atlydų kiek kartų jis koki nors maldingą ar meilės darbą sulig draugijos tikslu sugraudinta širdimi atlieka.

Kaip gera jums bus prisiminti, kad Seselės nuolat teikia jums dvasinę pagalbą savo maldomis. Kaip džiugu jums patiems, kad savo gailėstingų darbų padedate neturtingoms mergaitėms paaugoti savo gyvenimą Dievo garbei ir artimo geru. Jūs teikiate joms didelę dovaną, o didelis ir palaimintas atlyginimas laukia jūs. O kiek

MIRĖ JONAS RAMANAUSKAS

Nekalto Prasidėjimo šv. P. Marijos dieną — gruodžio 8 d. Floridoje mirė Jonas Ramanauskas — Romanus, kuris brocktoniečiams labai pažįstamas, nes jis ar tik nebus vienas iš seniausių lietuvių Brocktone. A. a. Jonas Ramanauskas atvyko į šią šalį prieš 50 metų. Savo darbštumu jis gerai išmoko anglų, lenkų ir rusų kalbas ir per ilgus metus Brocktone teisme buvo kaip perkalbėtojas lietuviams, lenkams ir rusams.

A. a. Jonas Ramanauskas buvo didelis Tėvų Marijonų rėmėjas. Jo pinigais Tėvai Marijonai Thompsono nupirko puikią nuosavybę.

A. a. Jonas buvo duosnus ir kitoms katalikiškoms įstaiigoms.

PADEKA

Nuoširdžiai dėkojame visoms ir visiems mūsų vienuolijos geradariams už knygelių platiniimą ir tikietų įsigijimą.

Šiuos padėkos žodžius lydi malda Aukščiausiam, kad gausiai atlygintų visiems iš savo malonių išdo ir suteiktų daug laimės ir džiaugsmo, ypač per ateinančias Kalėdų šventes.

Šį kartą laimė pasisuko į providenciečių pusę: pirmąjį prizą — \$50.00 karo boną laimėjo mažytis Valteris Kačenis, kuris kaip tik tą dieną minėjo pirmąjį savo gimtadienį, antrą prizą laimėjo p. St. Vaičaitienė ir trečią — p. Valteris Kapickas. Visi trys gyvena Providence, R. I.

Dėkingos,
N. Pr. šv. P. Marijos Seserys.

CHICAGO, ILL.

Išradėjas užsiprenumeravo "Darbininką" — Antanas Kazlauskas, 4406 So. Campbell Ave., kuris yra išradėjas ir savininkas Kaz Heat Intensifier, užsiprenumeravo metams "Darbininką".

Mrs. Agnes Gilis, 3131 So. Emerald Ave. vėl parsitraukė iš "Darbininko" Liurdo knygų. Taigi, jei kas norėtų įteikti savo mylimam asmeniui Kalėdų dovaną, tai Liurdo knyga būtų viena iš geriausių dovanų, kurių galite gauti pas p-nią Gilienę.



MONTELLO, MASS.

Gruodžio 5 d. šv. Roko lietuvių par. svetainėje įvyko LDS 2 kuopos susirinkimas. Daugiausia kalbėta apie LDS seimą, kuris įvyks sausio 13-14 d.d. 1945 m., Cambridge, Mass.

Išrinkta trys atstovai dalyvauti seime, būtent, pp. Kazys Grigas, Julius Baronas ir Adomas Jermalavičius.

Plačiai kalbėtą apie naujų narių prirašymą. Visi nariai pasizadėjo gauti nors po vieną naują narį ir taipgi pilnai užsiimokėti už 1944 m.

Metinis LDS 2 kp. susirinkimas įvyks prieš pat seimą, būtent, sausio 2 d., 1945. Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Pasidarbukime, kad mūsų organas "Darbininkas" lankytų kiekvieno lietuvi namus. Spaudos platinimas yra išganingas ir kilnus darbas.

Jonas Jeskeliavičius.

Lietuvių Darbininkų Sąjungos SEIMAS

įvyks

SAUSIO 13—14 d. d., 1945

Nekalto Prasidėjimo Lietuvių Parapijoj, Cambridge, Mass.

Seimas prasidės iškilmingomis pamaldomis 9 val. rytą tos parapijos bažnyčioje.

Nuoširdžiai kviečiame visas LDS kuopas ir apskričius išrinkti atstovus ir paruošti inėšimus organizacijos gerovei.

Kiekviena kuopa turi teisę igalioti po vieną atstovą. Didesnės kuopos turi teisę igalioti po vieną atstovą nuo kiekvienų 10 narių. Apskričiai gali siųsti po du atstovus. Atstovai turi atsivešti igaliojimus su kuopos ar apskričio valdybos: Dvasios Vado, Pirmininko ir Raštininko parašais.

Antanas F. Kneizys, LDS Centro Sekretorius.

Draugijų Valdybų Adresai

LIETUVOS DUKTERŲ DR. JOS PO GLOBA MOTINOS ŠVČ.

Pirmininkė — Eva Markšienė, 625 E. 8th St., So. Boston, Mass. Tel. So. Boston 1298.
Vice-Pirmininkė — E. Gallūnienė, 8 Winfield St., So. Boston, Mass. Prot. Kašt. — Ona Ivaškienė, 440 E. Sixth St., So. Boston, Mass. Fin. Rašt. — E. Cunienė, 29 Gould St., W. Roxbury, Mass. Tel. Parkway—1864-W
Išdinkė — Ona Staniulūtė, 177 West 7th St., So. Boston, Mass. Tvardarė — Ona Mizgirdienė, 948 E. Broadway, S. Boston, Mass. Kasos Gl. — Elzbieta Aukštikalnytė, 110 H St., So. Boston, Mass.
Draugija savo susirinkimus laiko kas antrą antradienį mėnesio, 7:30 val. vakare, Parapijos salėje, 492 E. Seventh St., So. Boston, Mass. Visais draugijos reikalais kreipkitės pas protokolų raštininkę

SV. JONO EV. BL. PASALPINES DRAUGIJOS VALDYBA

Pirmininkas — Juozas Švagzdys, 601 6th St., So. Boston, Mass.
Vice-Pirmininkas — Pranas Tulekta, 702 E. 5th St., So. Boston, Mass.
Prot. Rašt. — Jonas Gilneckis, 5 Thomas Pk., So. Boston, Mass.
Fin. Rašt. — Aleksandras Ivaška, 440 E. Sixth St., So. Boston, Mass.
Išdinkas — Stasys K. Griganavičius, 699 E. Seventh St., So. Boston, Mass.
Maršalka — Jonas Zaitis, 787 E. Broadway, So. Boston, Mass.
Draugija laiko susirinkimus kas trečią sekmadienį kiekvieno mėnesio 2 val. po pietų. Parapijos salėje, 492 E. 7th St., So. Boston, Mass.

Užsisakykite Toniko Pas Mus

Pristatom geriausį toniką Piknikams, Vestuvėms, Krikštynomis ir visokiems Parengimams.

Kainos prieinamos,

Myopia Club Beverage Co.

Grafton Ave., Islington Mass.
Tel. Dedham 1304-W
PRANAS GERULSKIS, Namų Tel. Dedham 1304-R

NEW BRITAIN, CONN.

Kardok

RESTAURANT

HARTFORD AVE., IR NORTH ST.

Geriausi alūs dideliais stiklais.

Patarnavimas malonus ir mandagus.

Visus nuoširdžiai kviečia

ANTANAS KARDOKAS, savininkas.

SCALES TIP-OFF
Dow Walling—N. Y. Herald Tribune Syndicate

GEE! SKEETS. MINE SAYS I CAN BE VERY SMART IF I WANT TO

MINE TOO, "BUTTON-NOSE." BUT ONLY IF YOU PUT YOUR MONEY IN SIXTH WAR LOAN BONDS!

YOUR FORTUNE WITH YOUR 1st WEIGHT 1st

DOW WALLING

THE AIR TRANSPORT COMMAND

Lt. Lillian Kinkela

Smart Pick!

WAR SAVINGS BOND SERIES E

HAFENREFFER & CO. INC. PICKWICK ALE BOSTON

HAFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870

LITERATŪROS SKYRIUS

Veda — Antanas Vaičiulaitis

KAZYS BINKIS

(1893–1942)

Nepasakytumė, kad Kazio Binkio poezijoje skambėtų dangiškos gaidos. Jis buvo per daug žemiškas, per didelis mūsų girių ir lygumų vaikas. Metafizinės problemos ir antgamtinės vizijos jo kūrybai yra svetimi paukščiai. Jis savo žvilgsnio nepakelia aukščiau tų debesų, kuriuos jis vėjavaikiu laksto. Jo akiratį apriboja mėlynų girių juosta ir tas žydras dangaus plotas, tačiau kas už to žydro skliauto yra, jo plunksna niekad nesprendė, vien tik poroj vietų užsimindama. Už tai jo blaivumas yra tartum prasisiekusio ūkininko blaivumas, kuriam taip miela būti su žeme ir jos grožybe. Kazys Binkis pažįsta laukus ir žino jų dainą. Jis lenkiasi prie lauko gėlės ir džiaugiasi klausydamasis, kaip sodrus vasaros lietutis šlamėdamas krenta ant lapų. Jis tiek į tą kaimišką gamtą buvo įsižiūrėjęs, kad neištoko vietos kitoms temoms savo lyrikoje. Joje beveik kaip nerandame meilės pėdsakų, išskyrus poroj vietų kuklias mergaitės svajones su gėlėmis iš šieno. Paklaustas jis prisipažino, kad kartą iš tikrųjų ir jis parašęs eilėraštį apie

meilę, bet tik tą vieną. Jam pačiam tas eilėraštis atrodė tartum koks nuklydimas nuo įprastinio keper didelis mūsų girių ir lygumų vaikas. Metafizinės problemos ir antgamtinės vizijos jo kūrybai yra svetimi paukščiai. Jis savo žvilgsnio nepakelia aukščiau tų debesų, kuriuos jis vėjavaikiu laksto. Jo akiratį apriboja mėlynų girių juosta ir tas žydras dangaus plotas, tačiau kas už to žydro skliauto yra, jo plunksna niekad nesprendė, vien tik poroj vietų užsimindama. Už tai jo blaivumas yra tartum prasisiekusio ūkininko blaivumas, kuriam taip miela būti su žeme ir jos grožybe. Kazys Binkis pažįsta laukus ir žino jų dainą. Jis lenkiasi prie lauko gėlės ir džiaugiasi klausydamasis, kaip sodrus vasaros lietutis šlamėdamas krenta ant lapų. Jis tiek į tą kaimišką gamtą buvo įsižiūrėjęs, kad neištoko vietos kitoms temoms savo lyrikoje. Joje beveik kaip nerandame meilės pėdsakų, išskyrus poroj vietų kuklias mergaitės svajones su gėlėmis iš šieno. Paklaustas jis prisipažino, kad kartą iš tikrųjų ir jis parašęs eilėraštį apie

Tasai Kazio Binkio gyvenimo ir poezijos kelias anaiptol nebuvo toks tiesus, kaip yra tiesi pati jo poezijos gaida. Pažvelgę į jo gyvenimą, tuoj pamatysime jame kraštutinumą, vedančių nuo revoliucionieriaus rolės ligi nacionalinio diktoriaus arba vyskupo biografijos. Rasiame jį įvairiose profesijose, kaip ūkininko, žurnalisto, poeto. Iš tikrųjų reikėjo nemenkų praktinių gabumų, kad iš poeto amato jis būtų pajėgęs susidaryti pragyvenimo pagrindą ne tik sau, bet ir didelei šeimai, kurioj augo ar tik ne penketas vaikų. Ir turėjo gi atrasti nepaprastų išteklių, nes iš poezijos žmogus gali susilaukti kada nors garbės, bet tik ne duonos ir šiltos pastogės. Kazys Binkis kiekvieną atvejų mokėdavo rasti kokią nors nepaprastą išeitį, kurios niekad daugiau nepakartodavo. Negalėtume tarti, kad ir kitos aplinkybės buvo labai palankios šviesos ir džiaugsmo dainai. Jau senokai jis turėjo širdies ligą ir bene

Iš Kazio Binkio Poezijos

VANDENS LELIJA

Mauruoto liekno viduryje
Baltesnė už balčiausią sniegą
Pražydo kažkuomet lelija,
Mauruoto liekno viduryje.
Ar šviečia saulė jai, ar lyja —
Ji vis sapnuos paskendus miega,
Mauruoto liekno viduryje
Baltesnė už balčiausią sniegą.

RUGIAGELĖS

Vien tik mėlyna akyse!
Žemėj, ore ir danguj
Daugiau nieko nebmatsi, —
Vien tik mėlyna akyse.
Užsimerksi, pamatysi,
Nusijuoksi... O, paskui —
Vien tik mėlyna akyse,
Žemėj, ore ir danguj.

RŪTA

Šypsodamos skina ji rūtą,
Šypsodamos pina kasas, —
Šią naktį bernelio yr būta.
Šypsodamos skina ji rūtą...
Tyliau... Sužinos — tai ir pražūta
Bet kaip sužinos tai ir kas?
Šypsodamos skina ji rūtą,
Šypsodamos pina kasas...

TULPĖS

Raudonos, margos, gelsvos, baltos
Pražydo tulpės visos kartu, —
Vėliavos iš žolių iškeltos
Raudonos, margos, gelsvos, baltos...
Kad nebegrižtų naktys šaltos
Ir pievų kruša neišbertų,
Raudonos, margos, gelsvos, baltos
Pražydo tulpės visos kartu.

OBELIŲ ŽIEDAI

Žiūrėjim — krinta patylomis
Obelių žiedai.
Plestekėlėmis baltomis,
Žiūrėjim — krinta patylomis.
Rodos, sniego atkarpomis
Snigo tik andai, —
Žiūrėjim — krinta patylomis
Obelių žiedai.



POETAIS IŠDAINAVO — Kai aš buvau mažutėlis, man pienuių girdė, dvidešimt pirmų metų ašarėms virkė. — Tu Lietuva, tu mano, tu brangi tėvyne, tu Lietuva, tu mano, šalele gimtine...

jau 1936 metais buvo jos su visu rūšiu įspėjimu pritrenktas. Tačiau skaudūs kirčiai, kasdieniniai rūpesčiai, ligos, trėmimai negal sugniuždyti to, kuris gimė su šviesa širdyje. Jei toksai žmogus verkia ir kenčia, jis vis tiek yra šviesos sūnus, ir tieji skaidrūs spinduliai jam nelaimėje kiaurai peršviečia jo skausmą ligi paskutinių gelmių.

Kaip gyvenime, taip ir poezijoje Kazys Binkis nekartodavo to paties žingsnio. Dėl to gal jis parašė nedaug. Tačiau kiekvienas jo eilėraštis yra vis kitoniškas, su savo atskira fizionomija. Yra poetų, kurių kiekvienas eilėraštis beskaitant yra gražus, melodingas, bet kai užvoži knygą ir nori atsimiti, kaip atrodo tas ir tas eilėraštis, nieko negali iš bendro išpūdzio išskirti: visi tie eilėraščiai yra toki panašūs tarp savęs, nors, rodo, juose apie skirtingus dalykus buvo kalbėta. Jiems trūksta reljefo ir individualaus konkretumo. Yra ir tokių poetų, kurių kiekvieną eilėraštį mes atsimename visai, kaip atskira dalyka, visai savarankiška, mūsų išpūdzuose nespainiojantį su kitais to autoriaus eilėrašciais. Toki eilėraščiai yra Maironio, Putino ir taip pat Kazio Binkio. Gal taip yra dėl to, kad pirmieji poetai savo eilėraštį sukuria aplink kurią ne visai išryškinta nuotaiką, jausmą, ar net mintį, o antrieji pagrindu deda jau aiškiai formuluoatą poetinę idėją ar vaizdą.

Pirmutinė Kazio Binkio dovana poezijos išdan buvo "Eilėraščiai", daugiausia rašyti dar prieš aną karą kaimo sąlygose, "žole, medžiais ir samanom apaugusiam sodžiu", autoriaus žodžiais betariant. Juose matome ramią ir giedrią kaimo gamtą, apdainuotą anuo skaidriu, Binkiui charakteringu stilium. Čia ir šilkasparniai debesėliai plauko, ir gailūs vėjai dvelkia, ir žibuoklės kvepia, ir nuo rugiagėlių mėlyna akyse. Jausmai tokie pat švelnūs, vien tik retkarčiais lengvučio liūdesio palytėti. Pati forma yra lygiai lengva ir tartum žaisminga. Ji labai tinka tam šviesos, švelnių jausmų ir gėlių pasauliui, kuris patraukė poeto akį ir širdį. Tai klasikinio paprastumo ir skaidrumo kelias.

Antrame rinkinyje, "Šimtas Pavasarių", Kazys Binkis jau visai kitoks. Jisai šokasi griauti visas senas formas ir idėjas. Jisai yra poetų revoliucionierių, maištininkų ir triukšmadiarių pravadryius, futurizmo galva lietuvių literatūroje. Futurizmas, gimes iš italo Marinetti plunksnos ir uolų platintoja rašęs rusuose savizudžio Majakovskio asmenyje, norėjo pakeisti literatūros tematiką ir pagarbinti naują amžių, kurio būdingiausias ženklas laikė mašina, dinamizmas, elektros energija. Tai turėjo būti žmogaus jausmų ir minčių, jo ilgesių menas bet mašinos ir greičio literatūra. Savaimė suvartama, kad tokiam žemės ūkio krašte kaip Lietuva, kur visokių mašinų ir fabričių yra nedaug, toksai mašinizmo garbinimas negalėjo turėti natūralaus pagrindo. Tas noras futūrizmo idėjas urmu perkelti į lietuvių literatūrą buvo toks pat bandymas, kaip gėlę sodinti smėlyje be vandens. Visi kiti mūsų futuristai, kurie akiai buvo įsikabinę į savo naują

Valios Mergelė

(Liaudies daina)

— Vai skauda, skauda mano galvelę,
kam aš parvedžiau valios mergelę.
Valios mergelė ilgai migdyta,
lig pusrytėlių nepažadinta.
Darbo mergelės lankoj po šieną,
valios mergelė svirnely miega.
Darbo mergelės su priešpietėliais,
valios mergelė su pusrytėliais.
Aš nusilaužčiau beržo šakelę,
eičiau budinti valios mergelę.
Dar nepriėjau aukšto svirnelio,
gailiai pravirko mano mergelė.
Dar nepravėriau svirno durelių,
ir prakalbėjo mano mergelė —
— Vai aš nekalta, jaunas berneli,
o kam tu šliejai tamsų svirnelį?
O kam tu šliejai tamsų svirnelį,
kam kirtai langą į vakarėlius?
Vai aš nemačiau saulelės tekant,
nei piemenėlių į lauką genant...
— Vai cėl, neverki, mano mergele,
tai ne dėl tavęs beržo rykstelė —
Bėriems žirgeliams pabaidinėti,
šėmiems jauteliams pavarinėti...

teoriją, nepaliko jokių pavaresnių laimėjimų. Iš gana apstaus jų būrio vienas tik Kazys Binkis išstėjo ir paliko tikrai vertingų dalykų savo naujai kelyje. Taip atsitiko dėl to, kad jis savo futuristiniame periode nusigrėžė ne į mašiną, bet į tą patį tradicinį mūsų kaimą. Tik dabar jis sodžių regi ne svajotojo, bet entuziasto ir aktyvisto akimis. Ten jam visa, kas atgyja, netelpa senuose rėmuose ir veržiasi. Taip Kazys Binkis futuristiškąjį dinamizmą gabia ranka pritaikė prie mūsų lietuviškųjų aplinkybių. Šalia pajaujusios formos, kuri šiaudien mūsų jau ne kiek nestebina ir kartais atrodo tokia klasiška, "Šimtas Pavasarių" žeria vietomis drąsių, beveik agitacinių šūkių ir duoda vykusios kritikos, pašaipos ir ironijos seniams.

Kita savo knyga Kazys Binkis kone stebuklą parodė: jis padarė, kad poezijos veikalu žmonės susidomėjo, kaip kokia didžiule sensacija. Tai nepaprastai rekordas šiais laikais, kada poezijos veikala sunbet kam nors įrankas įbrukti. "Tamošiaus Bekepurio", kuris buvo spausdinamas savaitraštvyje, visi skaitytojai diena iš dienos laukdavo ir pasakodavosi savo tarpe nuotykius to sodžiaus senbernio, kuris štai galų gale sumanė žmona vesti. Deja, šis humoristinis veikalas buvo rašytas paskubomis ir jau perdaug nusilenkiant mūsų brolių artojų linksmajai ir lengvajai gyslai. Iš vo įsikabinę į savo naują

LIŪDNA PASAKA

Jonas Biliūnas

Vyrai, ją išvydę, norėjo pasislėpti, tik nebesukubo. Visi trys išsitempė, traukdami užpakalin savo pagalius.

— Cit, Juozaput, nieko blogo, — atsiliepė Petras, šluostydamas nuo kaktos prakaitą: — mes tik mokomės, kaip su rusais reiks grumtis...

Tokie juokingi su tais savo durtuvais buvo ir taip linksmi į ją visi trys pasižiūrėjo, kad jinai tik nusisypsojo, jais gėrėdamas. Tačiau, iš gurbo išeidama, pajuto, kad jos širdį kažin koks šaltas sopulys suspaudė. Nebuvo baili: turėjo širdį jautrią ir galvą karštą, o į patį gyvenimą gal linksmiau, nekaip jos Petras, žiūrėjo, nes to gyvenimo pavojaus nesuprato. Bet širdis dažnai pasako tai, ko galva nesupranta. Ir jeigu Petras būtų savo moteriai visus sumanymus pasisakęs, jos mylinti širdis gal greičiau visą pavojų būtų pajutusi ir vy-

patvaresnės vertės sunku šiandien ieškoti.

Naujas Kazio Binkio laimėjimas buvo jo drama "Atžalynas". Vienu atžvilgiu ši drama yra pritaikomo pobūdžio: joje norima įrodyti tezę, kad rankų darbas, amatas ne kiek nėra žemesnis už vadina-

mą ponišką darbą kur valdžios įstaigose ar bankuose. Tačiau scenoje matėme ne tezę, bet tikrą gyvenimo paveikslą, gyvą visose smulkmenose, kurių sumaniu panaudojimu buvo pasiektas stiprus dramatis išpūdis, pagaunąs žiūrėtoją, pripildąs jį šilumos ir neatleidžiaus ligi paskutinio uždangos nusileidimo. Tai geras pavyzdys, kaip iš paprasčiausios kasdieninės medžiagos menininkas gali išugdyti stiprų pastatą, kur tave žavės ne patosas ir iškilmingos kalbos, ne komplikotos intrygos ir dekoracijų žerėjimas, bet pati paprastoji gyvenimo tikrovė su tokiais pat paprastais veikėjais ir jų dialogais.

Pridėjus dar keletą knygelių vaikams, gausime visą Kazio Binkio palikimą. Jis savo skaidriu žodžiu palieka nemažą giedrių krislį, kurie mus nukelia į mūsų tėvynės gėlėtas pievas, medžiais apaugusiais sodybas ir tuos žmones, kuriems poetas dainavo džiaugsmą ir kuriems atiteko vergo jungas.

YOUR PERSONAL GOAL

— AT LEAST
ONE EXTRA
\$100 BONDI

AMERICAN
RED CROSS

Damaged Jap Headquarters



The wrecked building (right background) was a Japanese administration building on Tarawa before the bombs and shells started to fall and Marines land. The bomb-proof shelter (left) was for use of the officers who fled the building.



Lietuvis, juodbėrį pasikinkęs, grėbia dobilų derlių...